³⁵ Sul tema una riflessione ampia e articolata è in M. Talamanca, *Osservazioni sulla legittimazione passiva alle actiones in rem*, in *Studi economico-giuridici dell'Università di Cagliari* 43, 1964, 133 ss.

un terreno controverso in età classica. Posto che, in termini generali, potevano essere convenuti in giudizio il possessore e colui che aveva perduto dolosamente il possesso del bene (*qui dolo desiit possidere*), qual era l'esatta portata di tale principio?³⁶ Occorreva la *possessio corpore et animo* oppure era sufficiente il *corpore possidere*? E da quali elementi poteva desumersi l'acquisto del possesso materiale richiesto al convenuto? Bastava la *scientia* da parte del *dominus fundi* che un bene altrui si trovasse nel proprio fondo, o era necessario anche il *loco movere* dei beni altrui?

La riflessione dei giuristi, da Bruto e Manilio, a Labeone e Sabino, a Nerazio e Proculo, può desumersi dalla lettura congiunta di due passi, uno paolino tratto dal cinquantaquattresimo libro *ad edictum* (D. 41.2.3.3) circa i presupposti per l'acquisto del possesso, e uno pomponiano tratto dal diciottesimo libro *ad Sabinum* (D. 10.4.15), entrambi riguardanti il tesoro presente sul fondo altrui. Leggiamo il primo:

D. 41.2.3.3 (Paul. 54 *ad ed.*), L. 658: *Neratius et Proculus et solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero, quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum: is enim qui nescit non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. sed et si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. quidam putant Sabini sententiam veriolem esse nec alias eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodia nostra: quibus consentio*³⁷.

Nerazio e Proculo condividono il principio per cui non si può acquistare il possesso *solo animo* se prima non vi sia la *possessio naturalis*, adducendo il caso del tesoro posto nel fondo di un proprietario che ne è a conoscenza. Non basterà che materialmente il tesoro si trovi nel suo fondo. Egli conseguirà il possesso solo quando avrà l'*affectus possidendi*. Tale precisazione ha l'esplicito scopo di superare le più risalenti posizioni di Manilio e Bruto (*quod Brutus et Manilius putant ... non est verum*) per i quali chi aveva posseduto da lungo tempo il